
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36  in data 20/09/2016, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2017/2019  nonché la relativa nota di aggiornamento con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 11/2/2017; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 9 in data 11/02/2017, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 redatto in termini 
di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2017/2019, 
annualità 2017 derivanti dalle previsioni contenute nel piano economico finanziario fornito 
da ATERSIR Emilia Romagna ed acquisito  al protocollo generale dell’Ente in data 
22/03/2017 prot. 4563  per la determinazione dei costi del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani e per la determinazione delle tariffe TARI  per l’anno 2017; 
 
Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini 
di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli 
esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 
novembre di ciascun anno;  
 
Visto i prospetti riportati in allegato sotto la lettera A) e B) contenenti  l’elenco delle 
variazioni  di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 
2017/2019 – Esercizio 2017 del quale si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2017 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.                   15.000,00  

CA €.                   15.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.               -    8.000,00 

CA  €.               -    8.000,00  

TOTALE ENTRATA  
CO €.                      7.000,00  

CA €.                      7.000,00  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.                   7.000,00 

CA  €.                   7.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.                          0,00  

CA €.                          0,00  

TOTALE SPESA  
CO  €.                    7.000,00 

CA  €.                    7.000,00 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere C) e D) quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 
 



• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 le variazioni di competenza 

e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 
indicate negli allegati A) e B)  di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

 
ANNO 2017 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.                   15.000,00  

CA €.                   15.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.               -    8.000,00 

CA  €.               -    8.000,00  

TOTALE ENTRATA  
CO €.                      7.000,00  

CA €.                      7.000,00  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.                   7.000,00 

CA  €.                   7.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.                          0,00  

CA €.                          0,00  

TOTALE SPESA  
CO  €.                    7.000,00 

CA  €.                    7.000,00 

 
 

2) di dare atto del permanere: 
a.  degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera 
C) quale parte integrante e sostanziale; 

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, 
come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera D) quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n.    , 
contrari n.    e astenuti n.     
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 



COMUNE DI BENTIVOGLIO

PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 11 DEL 22/03/2017

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 937 10 CONTRIBUTI RACCOLTA DIFFERENZIATA 20.000,00 15.000,00

0302 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E PATRIMONIO - RESPONSABILE

0,00 35.000,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 20.000,00 15.000,00 0,00 35.000,00

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 291 10 IMPOSTA COMUNALE UNICA - TARI (tributo sul servizio raccolta e smaltimento rifiuti) 1.610.000,00 0,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

-8.000,00 1.602.000,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 1.610.000,00 0,00 -8.000,00 1.602.000,00

TOTALE ENTRATA 1.630.000,00 15.000,00 -8.000,00 1.637.000,00

USCITA

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 109503 11 SERVIZI IN APPALTO 1.360.000,00 1.000,00

0302 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E PATRIMONIO - RESPONSABILE

0,00 1.361.000,00

U 109505 2 EROGAZIONI A ENTI E ASSOCIAZIONI 8.000,00 6.000,00

0302 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E PATRIMONIO - RESPONSABILE

0,00 14.000,00

09.03.1 TOTALE Rifiuti 1.368.000,00 7.000,00 0,00 1.375.000,00

TOTALE USCITA 1.368.000,00 7.000,00 0,00 1.375.000,00

-8.000,008.000,00DIFFERENZE

Pag. 1



COMUNE DI BENTIVOGLIO

PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 11 DEL 22/03/2017

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 937 10 CONTRIBUTI RACCOLTA DIFFERENZIATA 20.000,00 15.000,00

0302 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E PATRIMONIO - RESPONSABILE

0,00 35.000,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 20.000,00 15.000,00 0,00 35.000,00

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 291 10 IMPOSTA COMUNALE UNICA - TARI (tributo sul servizio raccolta e smaltimento rifiuti) 1.984.755,51 0,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

-8.000,00 1.976.755,51

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 1.984.755,51 0,00 -8.000,00 1.976.755,51

TOTALE ENTRATA 2.004.755,51 15.000,00 -8.000,00 2.011.755,51

USCITA

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 109503 11 SERVIZI IN APPALTO 1.600.457,40 1.000,00

0302 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E PATRIMONIO - RESPONSABILE

0,00 1.601.457,40

U 109505 2 EROGAZIONI A ENTI E ASSOCIAZIONI 8.000,00 6.000,00

0302 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E PATRIMONIO - RESPONSABILE

0,00 14.000,00

09.03.1 TOTALE Rifiuti 1.608.457,40 7.000,00 0,00 1.615.457,40

TOTALE USCITA 1.608.457,40 7.000,00 0,00 1.615.457,40

-8.000,008.000,00DIFFERENZE

Pag. 1



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

2017

COMPETENZA 

ANNO

2018

COMPETENZA 

ANNO

2019

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 6.967.666,86

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 32.760,23 12.716,03 12.005,70

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.273.080,00 6.280.040,00 6.301.740,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 6.107.740,23 6.036.156,03 6.045.445,70

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 12.716,03 12.005,70 11.427,02

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 172.000,00 162.000,00 190.000,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

obbligazionari (-) 273.100,00 256.600,00 439.100,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -75.000,00 0,00 -170.800,00

(**) (+) 0,00  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 75.000,00 0,00 170.800,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 75.000,00 0,00 170.800,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

investimento (**) (+) 0,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 2.641.045,59 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 3.038.927,87 210.000,00 1.882.800,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 75.000,00 0,00 170.800,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  

EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)

ALLEGATO C  - DELIBERA DI CONSIGLIO VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  FINANZIARIO 2017/2018

EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 5.604.973,46 210.000,00 1.712.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti 

finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota 

accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno 

precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli 

investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del 

rendiconto dell'anno precedente.

(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali. 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 

finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti 

finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano 

dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 

finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2017

COMPETENZA 

ANNO

2018

COMPETENZA 

ANNO

2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota 

finanziata da entrate finali)
(+) 32.760,23 12.716,03 12.005,70

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote 

finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 2.641.045,59 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota 

finanziata da entrate finali)
(+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 2.673.805,82 12.716,03 12.005,70

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 5.251.500,00 5.433.500,00 5.452.500,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 239.900,00 184.900,00 184.900,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 781.680,00 661.640,00 664.340,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 3.038.927,87 210.000,00 1.882.800,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  
(1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 6.095.024,20 6.024.150,33 6.034.018,68

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da (+) 12.716,03 12.005,70 11.427,02

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(2) (-) 172.000,00 162.000,00 190.000,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 
(3) (-) 2.860,00 2.860,00 2.860,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3- (-) 5.932.880,23 5.871.296,03 5.852.585,70

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 5.604.973,46 210.000,00 1.712.000,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito 

(dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3- (-) 5.604.973,46 210.000,00 1.712.000,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

ALLEGATO D  - DELIBERA DI CONSIGLIO VARIAZIONE DI BILANCIO

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI
(1)

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio - art. 1, comma 712 Legge di stabilità 2016)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012



(-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 
(4) 447.960,00 421.460,00 631.960,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

(*) Per il bilancio di previsione 2017 - 2019, "n" corrisponde a 2017, "n+1" corrisponde a 2018, e "n+2" corrisponde a 2019.

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a 

(M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o 

superiore al saldo positivo richiesto.

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI
(1)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello 

VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare 

solo gli spazi che si intende cedere..   

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale 

quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.




